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Abstrakt

Diplomová práce s názvem „Mediální reprezentace postavení lékařek v České republice“ se

zaměřuje na to, jakým způsobem média reflektují trend feminizace medicíny, jaké aspekty

ovlivňující postavení lékařek média akcentují a zda se liší mediální reprezentace postavení

lékařek v mainstreamových a profesních médiích. Průzkumy totiž ukazují, že se lékařky

v České republice potýkají s diskriminací kvůli stále přetrvávajícím předsudkům

a negativním stereotypům o nevhodnosti některých lékařských oborů pro ženy a jsou

znevýhodňovány kvůli předpokladu těhotenství a přerušení kariéry z důvodu mateřství

(Stieranková & Veselská, 2020). V této práci byly pomocí zakotvené teorie (Strauss

& Corbinová, 1999) kvalitativně analyzovány články věnující se komplexně postavení

lékařek v České republice, které vyšly v českých mainstreamových profesních a tištěných

médiích v průběhu posledních téměř jedenácti let. Toto časové ohraničení je zdůvodněno

v práci.

Při analýze článků nebyl zjištěn žádný významný rozdíl v mediální reprezentaci postavení

lékařek v mainstreamových a profesních médiích. Naprostá většina analyzovaných článků

reflektovala postavení lékařek jako znevýhodněné a média používala argumenty zejména

ve prospěch lékařek. Pomocí postupů paradigmatického modelu bylo v článcích

identifikováno pět hlavních kategorií a aspektů, které byly v médiích akcentovány:

znevýhodněné postavení lékařek, feminizace zdravotnictví, negativní stereotypy

a předsudky vůči lékařkám, kritický stav českého zdravotnictví a strategie, jak zlepšit

postavení lékařek. Nicméně bylo zjištěno, že média se věnují v celkovém objemu článků

týkajících se podmínek lékařů spíše faktoru věku (obecně špatným pracovním podmínkám

zejména pro mladé lékaře) než faktoru genderu, což koresponduje s dosavadními zjištěními,

že ženám věnují média menší pozornost.

Abstract

The diploma thesis “Media Representation of Female Doctors’ Status in the Czech

Republic” focuses on how the media reflects the trend of feminization in medicine.

It discusses what aspects affecting the female doctors’ status are accentuated by the media

and whether the media representation of female doctors’ status in mainstream

and professional media differs. Indeed, surveys show that female doctors in the Czech

Republic face discrimination due to persistent negative stereotypes about the unsuitability

of women particularly in surgical fields. They are disadvantaged due to the assumption

of pregnancy and career interruption due to motherhood (Stieranková & Veselská, 2020).

Using grounded theory (Strauss & Corbinová, 1999), this study qualitatively analyzes

articles dealing comprehensively with female doctors’ status in the Czech Republic. It takes

into consideration articles that have appeared in Czech mainstream and professional media

in printed or electronic versions approximately over the last eleven years. The time frame is

explained and justified in the thesis.

A subsequent analysis of the articles found no significant difference in the media

representation of the female doctors’ status in mainstream and professional media. The vast

majority of the analyzed articles reflected the female doctors’ status as discriminated against

and the media used arguments mainly in favor of female doctors. Using paradigm model

procedures, this thesis identifies five main categories and aspects that were emphasized

in the media: the disadvantaged female doctors’ status, the feminization of health care,

negative stereotypes and prejudices against female doctors, the critical state of Czech health

care, and strategies on how to improve the female doctors’ status. However, it became clear

that the media paid more attention to the age factor (generally poor working conditions,

especially for young doctors) than to the gender factor in the overall volume of articles

concerning the conditions of doctors, which corresponds with previous findings that women

receive less attention in the media.
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Úvod
Medicína byla v minulosti doménou mužů. Ženy se mohly v rámci zdravotnictví uplatňovat

spíše v ošetřovatelských nebo porodnických profesích, ale přístup k řádnému lékařskému

vzdělání jim nebyl umožňován. Ženám bylo odpíráno studovat na lékařských fakultách, což

se na našem území, konkrétně v tehdejším Rakousku-Uhersku, změnilo až na počátku

20. století (Kettnerová, 2020). Muži zastávající lékařskou profesi sdíleli spoustu předsudků

a domněnek, proč se ženy nemohou stát jejich rovnocennými kolegyněmi. Studentky

na lékařských fakultách byly zpočátku spíše raritou. Již tehdy byl v mediích patrný zřetelný

rozpor v náhledu na vykonávání lékařské profese ženami. Zatímco ve feministicky

orientovaných periodikách se alespoň občas objevovaly články podporující ženy lékařky

(například Ženské listy, 1898), autoři publikující v odborných médiích a v literatuře

nepřipouštěli možnost, že by ženy vykonávající tuto profesi mohly někdy být rovnocenným

partnerem mužů (Chodounský, 1886; Neruda, 1872). Ani takový mediální obraz nezastavil

narůstající zájem žen o studium medicíny.

Dnes je studentek medicíny i lékařek oproti medikům a lékařům nadpoloviční většina a jejich

počet se v posledních letech stále zvyšuje (MŠMT, 2020; ČSÚ, 2020). Pro označení nárůstu

počtu žen v profesích, ve kterých v minulosti dominovali muži, využívají média výraz

feminizace (Riska, 2008). Feminizace zdravotnictví se často zmiňuje v souvislosti

s negativními kvalitativními změnami vyskytujícími se ve zdravotnictví (například nižší

platy nebo snížení prestiže profese apod.), které ženy údajně do této profese přinášejí

(Lindsay, 2005). „V lékařských a veřejných diskurzech je pojem feminizace medicíny

používán spíše pro označení kategorie žen odpovědných za změny ve zdravotnictví než jako

označení strukturálních a kulturních změn probíhajících v medicíně, které vyžadují nové

dovednosti v lékařské práci,“ (Riska, 2008, str. 3). Nicméně výzkumy ukazují, že ženy jsou

pro zdravotnictví velkým přínosem (například projevují více obezřetnosti v přístupu

k pacientovi, dokáží být více empatické) a mohou tak přispět ke zlepšení poskytované péče

(např. Tsugawa et al., 2017; Wallis et al., 2017).

Navzdory narůstající početní převaze lékařek přetrvávají dodnes negativní stereotypy

o nevhodnosti lékařského povolání pro ženy (především v chirurgických oborech) v laické

i odborné společnosti. Mezi často používané argumenty patří to, že ženy nejsou tak

rozhodné, fyzicky a emočně silné jako muži, očekává se od nich spíše plnění mateřských

povinností, péče o domácnost a děti apod. (Marková, 2009; Petrášová, 2009; Stieranková
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& Veselská, 2020). S těmito negativními stereotypy je bohužel spojena i stále přetrvávající

diskriminace žen v medicíně – setkávají se s ní některé studentky již při studiu na lékařských

fakultách a poté zejména při pracovních pohovorech a následně i v zaměstnání – obzvlášť

pokud se rozhodnou věnovat se chirurgickým oborům (Stieranková & Veselská, 2020).

Často není zohledňována celková proměna společnosti, lepší dostupnost vzdělání pro ženy,

nové role mužů a žen, oproti minulosti vyváženější distribuce rodičovských povinností mezi

partnery apod. (Bourdieu, 2000; Riska, 2008).

Přetrvávají i nerovné příležitosti mužů a žen v rámci medicínské profese. Nastavení systému

vzdělávání lékařů a podmínek kariérního postupu se příchodem žen do této profese

nezměnilo a nepřizpůsobilo jejich potřebám (ve smyslu lepších možností skloubení

mateřství a kariéry). Zdravotníci se musí vzdělávat celoživotně a zejména v období

po promoci, kdy se mladí lékaři začnou profilovat v rámci specializačního vzdělávání, mají

lékařky často malé děti, kterým se potřebují věnovat, a muži tím získávají náskok. Pro ženy

je tak mnohem náročnější se mužům vyrovnat a dosáhnout kariérního postupu a uznání.

Medicína se za poslední roky velice změnila a zmodernizovala. Například v chirurgických

oborech se čím dál tím více využívají při operacích roboti a další přístroje a nové techniky,

které nevyžadují tolik fyzické síly mužů, jako bylo potřeba v minulosti (Ryska & Langer,

2020; Babjuk et al., 2021). Z důvodu neustálého vývoje a pokroku si lékaři musí pravidelně

osvojovat nové postupy, techniky, dovednosti atd., a tak důležitějším parametrem pro to být

dobrým lékařem je spíše píle a vzdělávání se. Také se začíná více zdůrazňovat smysl

a důležitost psychosomatické medicíny (IPVZ, 2021) a s tím i spojený význam komunikace

lékařů s pacienty (Kelley et al., 2011), která může mít velký vliv na jejich stav. A jak studie

ukazují, ženy lékařky dokážou s pacienty hovořit více empaticky než lékaři (Riska, 2008).


[…]


Kvalitativní analýze pomocí zakotvené teorie (Strauss & Corbinová, 1999) jsem podrobila

články, které se věnují problematice aktuálního postavení lékařek komplexně a přímo.

Takové články mají šanci posouvat svým obsahem diskurz o tématu, respektive vyvolat

veřejnou debatu o této problematice. V předvýzkumu při průběžném zkoumání materiálu

jsem zjistila, že komplexní články o postavení lékařek vycházejí v médiích poměrně

sporadicky, což koresponduje s dosavadními zjištěními mediálních výzkumů, že ženy jsou

v médiích reprezentovány oproti mužům méně a mohou tak být i vnímány jako méně

důležité a významné (Tenglerová, 2013; Shor et al., 2015).

Média se velmi často zajímají o celkově nepříznivou situaci ve zdravotnictví, reflexe

dlouhodobých špatných podmínek lékařů je již mediálním evergreenem. Ve většině
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vyhledaných článků za analyzované období (celkově jich bylo publikováno za posledních

jedenáct let přes 7000) se ale jejich autoři věnovali spíše faktoru věku (špatným pracovním

podmínkám mladých lékařů obecně) než faktoru genderu, stejně tak ve většině článků

zkoumaných v předvýzkumu byla nepříznivé situaci lékařek věnována pouze věta

nebo krátký odstavec v rámci celého obsahu. Za posledních jedenáct let vyšlo v českých

tištěných a elektronických mainstreamových a profesních médií pouze necelých 50 článků,

které se věnovaly komplexně a pouze aktuálnímu postavení lékařek, obdobné množství

článků se věnovalo historii prvních českých lékařek – tyto články si ovšem byly velmi

podobné, obsahovaly téměř stejné informace. Do analýzy tedy byly zahrnuty pouze články

věnující se aktuální situaci.

Při analýze článků nebyl zjištěn žádný významný rozdíl v mediální reprezentaci postavení

lékařek v mainstreamových a profesních médiích. Média reflektovala postavení lékařek

jako znevýhodněné, o feminizaci medicíny hovořila zejména jako o objektivním faktu

podloženému statistickými údaji a používala argumenty zejména ve prospěch lékařek.

Pomocí postupů paradigmatického modelu bylo v článcích identifikováno pět hlavních

kategorií a aspektů, které byly v médiích v souvislosti s postavením lékařek nejvíce

akcentovány: znevýhodněné postavení lékařek, feminizace zdravotnictví, negativní

stereotypy a předsudky vůči lékařkám, kritický stav českého zdravotnictví a strategie,

jak zlepšit postavení lékařek.

Obecně nedostatečná reprezentace žen v médiích může být zapříčiněna i stále

přetrvávajícími nerovnostmi v postavení žen a mužů ve společnosti (Shor et al., 2015).

Při budoucím mediálním zkoumání postavení lékařek by bylo zajímavé zaměřit se

na obecnou reprezentaci lékařek oproti lékařům – například jak často jsou lékařky v médiích

zmiňovány, v jakých pozicích a odbornostech, kolik jim je věnováno prostoru oproti mužům

lékařům apod.

Summary
In my thesis, I focus on how the Czech mainstream and professional media reflect

the feminization of medicine, what aspects affecting the female doctors’ status are

emphasized by the media, and whether the media representation of the female doctors’ status

differs between mainstream and professional media.
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In the introductory part of the thesis, I summarize the historical context of the development

of the medical profession and the female doctors’ status, supplementing that

by contemporary media outputs. Next, I describe relevant legislative and other documents

related to gender equality in the Czech Republic and present previous research findings

on the media representation of female doctors and women in general.

The next part evaluates articles that deal with the issue of current female doctors’ status

in a comprehensive and direct manner to qualitatively analyze it using grounded theory

(Strauss & Corbinová, 1999). Such articles have a chance to advance the discourse

on the topic or to provoke public debate on the issue. In my pre-research, while continuously

examining the material, I found that comprehensive articles on the female doctors’ status are

published in the media quite sporadically, which corresponds with previous findings

of media research that women are represented less in the media compared to men and thus

may even be perceived as less important and significant (Tenglerová, 2013; Shor et al.,

2015).

Media coverage of the overall unfavorable situation in the health care sector is very common;

reflection on the long-term poor conditions of doctors is already a media evergreen.

However, in most of the articles retrieved over the period analyzed (in total, over 7,000

articles have been published in the last eleven years), their authors focused on the age factor

(poor working conditions of young doctors in general) rather than the gender factor.

Similarly, in most of the articles examined in the pre-research, the unfavorable situation

of female doctors was only addressed in a sentence or a short paragraph within the entire

article. In the last eleven years, only less than 50 articles have been published in the Czech

print and electronic mainstream and professional media that dealt comprehensively and only

with the current situation of female doctors. A similar number of articles dealt

with the history of the first Czech female doctors - these articles were, however, very similar

and contained almost identical information. Therefore, only articles dealing with

the current situation were included in the analysis.

The analysis of the articles did not reveal any significant difference in the media

representation of the female doctors’ status in mainstream and professional media.

The media reflected the position of female doctors as disadvantaged, referred

to the feminisation of medicine mainly as an objective fact supported by statistical data

and used arguments mainly in favor of female doctors. Using paradigmatic model

procedures, I could identify five main categories and aspects in the articles that were most
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emphasized in the media in relation to the female doctors’ status: the disadvantaged female

doctors’ status, the feminization of health care, negative stereotypes and prejudices against

female doctors, the critical state of Czech health care, and strategies on how to improve

female doctors’ status.

The general underrepresentation of women in media may also be due to persistent

inequalities in the status of women and men in society (Shor et al., 2015). In future media

research on female doctors’ status, it would be interesting to focus on the general

representation of female doctors compared to male doctors - for example, how often female

doctors are mentioned in the media, in which positions and specializations, how much space

they are given compared to male doctors, and so on.
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