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1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

Odpovídá

schváleným

tezím

Odchyluje se od

tezí, odchýlení je

v práci

zdůvodněné a je

vhodné

Odchyluje se od

tezí, odchýlení je

v práci

zdůvodněné, ale

není vhodné

Odchyluje se od

tezí, odchýlení není

v práci zdůvodněné

a není vhodné

Neodpovídá

schváleným

tezím

1.1 Cíl práce

1.2 Technika práce

1.3 Struktura práce

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení vztahu tezí a práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Ve srovnání s tezemi došlo k úpravě vzorku (byla přibrána profesní lékařská média, oborové časopisy) a změně

techniky práce (byly vypuštěny rozhovory s lékařkami). Změny jsou pečlivě zdůvodněné a vhodné - posilují

koherenci práce a hloubkové zaměření na problematiku reprezentací.

2. HODNOCENÍ OBSAHU VÝSLEDNÉ PRÁCE

Vyplňujte písmeno na škále A – B – C – D – E – F (A=nejlepší, F= nevyhovující)

Hodnocení známkou

2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu A

2.2 Schopnost kriticky vyhodnotit prostudovanou literaturu a aplikovat ji B

2.3 Úroveň zpracování materiálu, resp. zvládnutí techniky empirického výzkumu A

2.4 Schopnost sestavit a použít soubor metod přiměřený cíli A

2.5 Původnost práce, přínos práce k rozvoji oboru A

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení obsahu výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Marie Hejlová zpracovala diplomovou práci na téma mediální reprezentace lékařek-žen v celoplošných a

profesně orientovaných médiích. Práce je kultivovaně napsaná a má vysokou akademickou úroveň. Samotný

vlastní výzkum je silnější stránkou práce, než její teoretický úvod. Kapitoly o dějinách medicíny a pomalém

akceptování žen na pozicích lékařů jsem velmi čtivé a také množství prostudovaných dokumentů k legislativním

úpravám genderové rovnosti je úctyhodné. Méně přesvědčivá je ale kapitola Mediální reprezentace žen.

Z podstaty věci (jedná se obrovský tematický blok) musí být velmi zkratkovitá a útržkovitě skáče po některých

vybraných topoi z dějin zkoumání zobrazení žen v médiích. Také kapitola o "mediálních skandálech" (pozornost

vyvolavších výrocích) na téma žen v medicíně přináší spíše příklady bez jasného klíče jejich výběru. Velmi

užitečná je naopak kapitola rešeršující dosavadní výzkumy reprezentace žen v medicíně, či obecněji ve vědě.

Ve výzkumné části by sice mohlo být zahrnuté obecné představení vlastností, možností a limitů kvalitativního

výzkumu/rozhovorů, ale jinak je proveden bezvadně. Zejména pilotní fáze, kdy autorka prošla 7000 textů, než

nastavila kritéria výběru textů do vzorku, ukazuje na precizní a odpovědný přístup k výzkumu. Na str. 30 je

uvedena integrace kategorií do paradigmatického modelu, který výsledky zpřehledňuje. K vysoké úrovni práce

také přispívá to, že v závěrečné diskusi se autorka vrací k literature review a propojuje získané poznatky

s existující literaturou. U paradigmatického modelu považuji za slabinu to, že centrální kategorie nevystihuje

ústřední kontroverzi mediálního zobrazení žen-lékařek, tj. konflikt mezi požadavky na plnou rovnost mužů a žen

v profesním poli medicíny a názory, které plnohodnotný význam lékařek relativizují. Ústřední kategorie

"znevýhodnění žen-lékařek" nedokáže dobře rozlišit tvrzení o znevýhodnění patriarchálním systémem a

znevýhodnění biologickými esencialisty. Konfliktní linie zlomu jsou potom prezentovány až v rámci

jednotlivých kategorií nebo celými kategoriemi (stereotypy a předsudky). Nepovažuji proto tuto konstrukci

kategoriálního systému za výrazně problematickou.

3. HODNOCENÍ KONEČNÉ PODOBY VÝSLEDNÉ PRÁCE

Vyplňujte písmeno na škále A – B – C – D – E – F (A=nejlepší, F= nevyhovující)

Hodnocení známkou

3.1 Logičnost struktury práce, podloženost závěrů A

3.2 Zvládnutí terminologie oboru A

3.3 Funkčnost, úroveň, přiměřenost poznámkového aparátu A

3.4 Dodržení citační normy (pokud se v textu opakovaně objevují pasáže přejaté

bez udání zdroje, hodnoťte písmenem F. Pokud v textu zjistíte přejaté pasáže

vydávané autorem neoprávněně za vlastní zjištění, nedoporučte práci

k obhajobě a ve „zdůvodnění v případě nedoporučení“ navrhněte, aby

s autorem/kou bylo zahájeno disciplinární řízení.)

A

3.5 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována platná

kodifikace pravopisné normy, hodnoťte písmenem F)

A

3.6 Oprávněnost a vhodnost příloh, grafická úprava A

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení podoby výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Práce je napsaná elegantním odborným stylem, s převahou sociologické terminologie. Jazykové nedostatky se

skoro nevyskytují, literatura je bohatá a správně citovaná. Bylo by přehlednější uvést seznam textů, které

představují výzkumný vzorek v samostatném bloku, ne v rámci závěrečného seznamu odborné literatury.

4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁŘ HODNOTITELE/KY (celkové hodnocení výsledné práce, její silné a slabé

stránky, původnost tématu a závěrů apod.)

Doporučuji, aby práce postoupila k obhajobě a byla klasifikována stupněm A.

5. OTÁZKY NEBO NÁMĚTY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOBĚ DIPLOMANT(KA) MUSÍ VYJÁDŘIT:

5.1 Proč ústřední kategorie nezachycuje kontroverzi mezi zdůrazňováním a zpochybňováním lékařek-žen

jako plnohodnotných profesionálů?

5.2

5.3

5.4

6. ANTIPLAGIÁTORSKÁ KONTROLA TEXTU

Seznámil jsem se s výsledky antiplagiátorské kontroly v SISu.

Komentář pro případnou shodu nad 5%:

6.1

6. NAVRHOVANÉ CELKOVÉ HODNOCENÍ PRÁCE („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

A

B

C

D

E

F nedoporučuji k obhajobě

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ

Datum: 22.1. 2021 Podpis: ………………………………..

Hotový posudek vytiskněte, podepište a odevzdejte ve dvou kopiích na sekretariát příslušné katedry. Posudek

nahrajte do SISu ve formátu PDF, nebo jej zašlete sekretářce příslušné katedry, která jej do SISu nahraje

v zastoupení. Nevkládejte do SISu naskenované posudky s podpisem. V SISu musí být posudek bez podpisu.